
Univerzita Karlova v Praze                                                                V Praze dne 12. 3. 2015 
Právnická fakulta

Zápis z mimořádného jednání kolegia děkana (KD) konaného dne 12. 3. 2015

Přítomni:  proděkani Beran, Damohorský (zastupující děkana), Dvořák, Skřejpek, Tomášek, 
tajemník Hřebejk, místopředsedové AS PF UK Říha, Staša

Přizvání: prof. Karfíková - vedoucí katedry finančního práva a finanční vědy, doc. Pichrt - 
vedoucí katedry pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Program:   Vyjádření k materiálu pracovní komise MŠMT „právo“.
   Proděkan Beran rozeslal členům KD a zainteresovaným vedoucím kateder materiál pracovní 
komise MŠMT „právo“, jejímž je členem, a ze kterého vyplývá (jako ze zamýšlené přílohy 
připravovaného  nařízení  vlády k provedení  zákona  o  VŠ po  připravované  novele),  že  do 
budoucna  by  měl  být  oproti  stávajícímu  stavu  redukován  počet  stěžejních  tematických 
okruhů, ze kterých by vypadly finanční právo a finanční věda, právo sociálního zabezpečení a 
právo životního prostředí a možná též právní dějiny, římské právo a státověda. 
   Proděkan  Beran  ústně  uvedl  písemný  materiál  pracovní  skupiny,  který  ve  vybraných 
aspektech okomentoval. Jako pozitivum uvedl, že snad MŠMT uvažuje o ústním jednání o 
dané věci buď 25. nebo 26. 3. 2015. 
   Členové rozšířeného KD se v obšírné diskusi vyjádřili k podkladovému materiálu, přičemž 
jej  důrazně  odmítli  jak  z procesních,  tak  věcných  důvodů,  a  požadují  zachování  všech 
povinných  předmětů  společného  základu  jako  oborů  stěžejních.  Odmítnutí  podkladového 
materiálu odůvodňují zejména takto:

- má-li být výčet stěžejních tematických okruhů oboru právo součástí obecně závazného 
právního  předpisu,  není  postup  MŠMT  konformní  s tvorbou  právního  předpisu 
v demokratickém právním státě; právnickým fakultám veřejnoprávních univerzit nebyl 
poskytnut časový prostor pro seriózní analýzu, diskusi, projednání v kompetentních 
orgánech (zejména vědeckých radách). Návrh postrádá odůvodnění, ze kterého by se 
dal vysledovat motiv navrhovaných změn, což může vést k úvahám, zda navrhované 
změny jsou věcně skutečně motivovány jen provedením zákona.  Zmocnění zákona 
k jeho provedení by mělo obsahovat jasné okruhy a meze.

- záměr ignoruje platné akreditace, jejichž součástí je i akreditace tematických okruhů, 
které  se  zvažují  vypustit  jako  stěžejní,  a  to  jak  v akreditaci  magisterského  i 
doktorského studijního programu, tak v akreditaci habilitačních a profesorských řízení 
(které má PF UK jako jediná v ČR i SR v celém rozsahu všech současných oborů). 
Přitom platné akreditace nebyly nikdy relevantním způsobem zpochybněny.

- záměr jde proti univerzálnímu profilu absolventa veřejnoprávní univerzity, který byl 
formulován v déletrvající demokratické diskusi nejen uvnitř právnických fakult, ale i 
v diskusi se zástupci stěžejních právnických pracovišť, a který by byl připravovaným 
záměrem de facto vrchnostensky odmítnut. Tím by byl zpochybněn samotný princip 
samosprávy vysokých škol. V dané chvíli je rozšířené KD přesvědčeno, že povinný 
základ,  sestávající  ze  současných  stěžejních  tematických  okruhů  (akreditovaných 
povinných předmětů) umožňuje i určitou prostupnost mezi fakultami.

- pokud by se mělo pokračovat na MŠMT v úvahách o redukci stěžejních tematických 
okruhů, členové rozšířeného KD kategoricky požadují hlubší analýzu, odůvodňující 
změnu  oproti  stávajícímu  stavu,  dostatečný  čas  pro  projednání  v kompetentních 
orgánech fakult (KD, AS, VR, zřejmě i akademická obec) a věcnou - odbornou diskusi 
s kompetentními zástupci MŠMT.       

Konkrétní kroky k bezprostřednímu odmítnutí návrhu na PF UK:



1. Vedoucí  oslovených  kateder  předají  proděkanu  Beranovi  do  16.  3.  2015  písemný 
podklad s věcnými argumenty, odmítající uvažované změny.

2. Proděkan  Damohorský  bude  koordinovat  odmítavý  postoj  s  dalšími  právnickými 
fakultami veřejnoprávních univerzit.

3. V pondělí  16.  3.  2015  v 9  hodin  bude  schůzka  proděkana  Berana  a  proděkana 
Damohorského s děkanem fakulty.

4. Proděkan Beran vypracuje souhrnné písemné stanovisko fakulty.
5. Proděkan Beran přednese na pracovní komisi MŠMT důrazné ohrazení fakulty proti 

záměru.

Zapsal JUDr. Jiří Hřebejk, tajemník fakulty
Schválil Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc., v zastoupení děkana fakulty


